76RS0021-01-2021-001104-62 

Дело № 1- 126/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2021 года гор. Тутаев Ярославской области

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Погодиной Н.М.,

при секретаре Борисовой А.С., Петрунчак В.Д. 

с участием государственного обвинителя исполняющего обязанности заместителя прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Залялдиновой Д.Е., помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Гаврилова М.Г. 

защитника - адвоката адвокатской конторы № 52 Рыбинского муниципального района Ярославской области Башилова Г.Г. предоставившего удостоверение 1060 и ордер № 006354

с участием подсудимой ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющей, имеющей среднее специальное образование, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, до заключения под стражу временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, проживающей постоянно в 

<

адрес> по адресу : 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размере.

ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых ведется отдельное производство предварительного следствия (именуемые далее – лицо № 1 и лицо № 2), путем помещения в «тайники» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

В период, с точно неустановленного времени, но не позднее 08 часов 00 минут 09.12.2020, неустановленное лицо, осуществляющее незаконное распространение наркотических средств, неопределенному кругу лиц за денежное вознаграждение, преследуя корыстный интерес, в неустановленном месте, вступило в преступный сговор с лицом № 1, о совместном незаконном сбыте группой лиц по предварительному сговору наркотических средств: 

<

данные изъяты>) в значительном размере, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>) в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> за денежное вознаграждение. После чего, передало ему (лицу № 1) в неустановленном следствием месте в неустановленное время, но не позднее 08 часов 00 минут 09.12.2020, с целью последующего сбыта наркотические средства: 

<

данные изъяты>) общей массой в пересчете на высушенное состояние 44,445 г; 

<

данные изъяты>) общей массой 41,027 г; 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>) общей массой 41,124 г; 

<

данные изъяты>) общей массой 10,344 г, которые лицо № 1 не позднее 08 часов 00 минут 09.12.2020 принесло по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовало их по прозрачным бесцветным полимерным пакетам с застежкой и полосой синего цвета.

Далее, лицо № 1, с целью последующего незаконного сбыта полученных у неустановленного лица указанных наркотических средств, вступило в преступный сговор со ФИО4 и лицом № 2, о совместном незаконном сбыте группой лиц по предварительному сговору наркотических средств, и распределило роли в совершении данного преступления, согласно которым, лицо № 1 должно было не позднее 08 часов 00 минут 09.12.2020 подготовить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, для сбыта наркотические средства в общем количестве 93 свертка, а именно: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в 30 свертках, общей массой в пересчете на высушенное состояние 44,445 г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в 22 свертках, общей массой 41,027 г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>) в 22 свертках, общей массой 41,124 г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в 19 свертках, общей массой 10,344 г, напильник и технику, для фиксации мест установленных «тайников» и определения их координат: фотоаппарат фирмы «

<

данные изъяты>», фотоаппарат фирмы «

<

данные изъяты>», цифровую видеокамеру фирмы «

<

данные изъяты>», навигатор фирмы «

<

данные изъяты> после чего передать их ФИО4, которая должна была получить не позднее 08 часов 00 минут 09.12.2020 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, хранить, и перевезти при себе указанные наркотические средства и технику на территорию 

<

адрес>, совместно с лицом № 2 оборудовать «тайники», а лицо № 2, должно было получить не позднее 08 часов 00 минут 09.12.2020 по адресу: 

<

адрес> от ФИО4 напильник, рукоять которого обмотана изолентой синего цвета, приехать вместе с ней на территорию 

<

адрес>, где определить места «тайников», выкопать для них ямы переданным ему ФИО4 напильником и поместить в них свертки с наркотическими средствами, хранящимися при последней. Кроме того, ФИО4 и лицо № 2 должны были передать лицу № 1 технику с изображениями и координатами, с целью последующего незаконного сбыта перечисленных выше наркотических средств в «тайниках» неопределенному кругу лиц. 

ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации указанного умысла, действуя, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, совместно и согласованно с лицом № 1 и лицом № 2, не позднее 08 часов 00 минут 09.12.2020 получила от лица № 1 по адресу: 

<

адрес> рюкзак с подготовленными наркотическими средствами в общем количестве 93 свертка, расфасованными по прозрачным бесцветным полимерным пакетам с застежкой и полосой синего цвета, перемотанными изоляционными лентами различных цветов, а именно: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в 30 свертках, общей массой в пересчете на высушенное состояние 44,445 г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в 22 свертках, общей массой 41,027 г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в 22 свертках, общей массой 41,124 г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в 19 свертках, общей массой 10,344 г, технику и напильник. После чего, для реализации задуманного, передала по указанному выше адресу напильник лицу № 2, которое, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, для реализации задуманного, получило от ФИО4 напильник для выкапывания ям в земле, с целью оборудования «тайников» и помещения туда вышеуказанных наркотических средств в значительном и крупном размере.

После чего, ФИО4, продолжая выполнять отведенную ей роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с лицом № 1 и лицом № 2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут 09.12.2020 незаконно храня при себе в правом кармане надетого на ней пальто и в находящемся при ней рюкзаке, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с последними, наркотические средства в значительном размере - 

<

данные изъяты>), содержащийся в 30 свертках, общей массой в пересчете на высушенное состояние 44,445 г; в крупном размере – 

<

данные изъяты>), содержащееся в 22 свертках, общей массой 41,027 г; 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), содержащееся в 22 свертках, общей массой 41,124 г; 

<

данные изъяты>), содержащийся в 19 свертках, общей массой 10,344 г, а также вышеуказанную технику, переданные ей лицом № 1. На неустановленном автомобиле такси, совместно с лицом № 2, у которого находился при себе указанный выше напильник, прибыла на остановку общественного транспорта, расположенную на 

<

адрес> при въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> с правой стороны, где ФИО4, действуя совместно, и согласованно с лицом № 1 и лицом № 2, продолжая выполнять отведенную ей роль в совершении преступления, направилась по 

<

адрес>, где намеревалась совместно с последним оборудовать «тайники» в городе 

<

адрес>, разместить в них, полученные при вышеуказанных обстоятельствах данные наркотические средства, однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1 и лицом № 2, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 09.12.2020 около 10 часов 00 минут в результате оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», направленного на документирование преступной деятельности ФИО4, лица № 1 и лица № 2, она (ФИО4) и лицо № 2, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции. После чего, у ФИО4 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты в период с 12 часов 24 минут до 14 часов 49 минут 09.12.2020, наркотические средства в значительном размере - 

<

данные изъяты>), содержащийся в 30 свертках, общей массой в пересчете на высушенное состояние 44,445 г; в крупном размере – 

<

данные изъяты>), содержащееся в 22 свертках, общей массой 41,027 г; 

<

данные изъяты>), содержащееся в 22 свертках, общей массой 41,124 г; 

<

данные изъяты>), содержащийся в 19 свертках, общей массой 10,344 г.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), относятся к наркотическим средствам и входят в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное выше количество наркотических веществ: 

<

данные изъяты>) является значительным размером, 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>) - крупным размером.

16 декабря 2020 года, ФИО4 в присутствии адвоката Башилова Г.Г. заявлено ходатайство о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве 

17 декабря 2020 года заместителем Тутаевского межрайонного прокурора вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

18 декабря 2020 г. заместителем Тутаевского межрайонного прокурора в присутствии старшего следователя СО МО МВД России « Тутаевский», защитника Башилова Г.Г. с обвиняемой ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

ФИО4 при ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Вместе с уголовным делом в суд поступило представление и.о. заместителя Тутаевского межрайонного прокурора Залялдиновой Д.Е. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании подсудимая пояснила, что обвинение ей понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признаёт полностью. Поддержала своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснила, что ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Пояснила также суду, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно в присутствии адвоката.

Государственный обвинитель Залялдинова Д.Е. и защитник Башилов Г.Г. не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Изложенные обстоятельства, а также то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Основания для прекращения дела отсутствуют. 16 декабря 2020 года ФИО4 в присутствии адвоката Башилова Г.Г. заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения. Постановлением ст.следователя от 16 декабря 2020 года перед прокурором возбуждено ходатайство о заключении со ФИО4 досудебного соглашения. Постановлением заместителя Тутаевского межрайонного прокурора от 17 декабря 2020 г. удовлетворено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 18 декабря 2020 г. года заместителем Тутаевского межрайонного прокурора со ФИО4 в присутствии защитника добровольно заключено досудебное соглашение о сотрудничестве по уголовному делу.. ФИО4 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО4 дала исчерпывающие а признательные показания в отношении себя и соучастников совершенного ею преступления в составе группы лиц по предварительному сговору – ФИО1, ФИО2, в отношении которых ведется отдельное производство предварительного следствия, сообщила о возможном месте нахождения ФИО1. Обвиняемая ФИО4 в полном объеме выполнила свои обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, сообщенные ею сведения нашли свое подтверждение собранными в ходе следствия доказательствами. 

Государственный обвинитель в суде подтвердил активное содействие ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступления. В ходе сотрудничества со стороной обвинения, ФИО4 ее близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались. 

Копия представления прокурора об особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения вручена ФИО4 07 июня 2021 г., адвокату Башилову Г.Г. вручена 07 июня 2021 г.. 

Учитывая указанные обстоятельства, а также, то обстоятельство, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, дают суду основания для постановления в отношении ФИО4 приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

При доказанности вины действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размере.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной.

В соответствии с ч.2 ст.43 РФ наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновной, её психическое и физическое состояние здоровья, состояние здоровья членов её семьи и близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Совершенное ФИО4 преступление относятся к категории особо тяжких. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств деяния и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

ФИО4 не судима, является гражданкой 

<

адрес>, регистрации и постоянного место жительства на территории РФ не имеет. По месту временного проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Не поддерживает связи с лицами ранее судимыми, в злоупотреблении спиртных напитков замечена не была, заявлений со стороны соседей на ее поведение не поступало. По месту учебы и предыдущей работы в 

<

адрес> характеризуется в целом положительно. Допрошенный в качестве свидетеля отец подсудимой ФИО3 охарактеризовал дочь с положительной стороны. Подсудимая официального и неофициального трудоустройства не имеет. ФИО4, ее родители, две бабушки и дедушка страдают рядом хронических заболеваний. На учете у врачей нарколога и психиатра подсудимая не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1/62 от 01.02.2021 г., ФИО4 каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдала им, в том числе и временным, и во время совершения инкриминируемого ей деяния. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, предусмотренными ч.1 ст.61 УК РФ являются : явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, к смягчающим обстоятельствам, суд также относит, полное признание ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, что преступление совершено в соучастии, суд, при назначении наказания, учитывает роль подсудимой в совершении преступления, то, что она менее активна. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершения преступления, то, что оно связано с незаконным оборотом наркотических средств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая, что преступление является неоконченным, суд при назначении наказания, в соответствии с ч.1 ст.66 УК РФ, учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, и назначает наказание по правилам ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок наказания не может превышать трёх четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая, что с подсудимой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются смягчающие обстоятельства : явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ, при которых срок наказания не может превышать половины максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом применения при назначении наказания правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, наказание за преступление, квалифицированное по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, то есть срок наказания, который может быть назначен подсудимой, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкции ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При назначении наказания, суд учитывает и иные, предусмотренные законом обстоятельства. При таких обстоятельствах, наказание назначается ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. ст. 228.1 УК РФ. При этом ссылка на ст. 64 УК РФ, не требуется. 

С учетом социального и имущественного положения подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа.

Оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Согласно протокола задержания от 10 декабря 2020 г., ФИО4. в порядке ст. 91,92 УПК РФ задержана 10 декабря 2020 года. 11 декабря 2020 года Постановлением Тутаевского городского суда Ярославской области, ей избрана мера пресечения - содержание под стражей. Однако в судебном заседании установлено, что фактически ФИО4 была задержана 09 декабря 2020 г. и до составления протокола о задержании из МО МВД России « Тутаевский», она не выходила. Таким образом, в срок отбывания наказания, подлежит зачету время содержания ФИО4 под стражей с 09 декабря 2020 г. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО4 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

С учетом личности подсудимой, обстоятельств дела, суд не находит оснований для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ судьбу вещественных доказательств, разрешить при рассмотрении уголовных дел в отношении лиц, материалы уголовных дел в отношении которых выделены в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 –х ( четырёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1. ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания, время содержания ФИО4 под стражей с даты фактического задержания - с 09 декабря 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, судьбу вещественных доказательств: плоского напильника; DVD-диска, приложения к заключению эксперта № 91-7 от 10.02.2021; DVD-диска, приложения к заключению эксперта № 91-510 от 29.12.2020; флэшкарты (USB-накопитель) марки «Kingston», флэшкарты (USB-картридер) марки «microSD USB2» с картой памяти microSD марки «SAMSUNG»; 5 изоляционных лент синего, черного, желтого, белого, зеленого цветов; коробки из-под фотоаппарата фирмы «

<

данные изъяты>» с содержимым в виде: диска к фотоаппарату фирмы «

<

данные изъяты>», руководства по эксплуатации к фотоаппарату, пластиковой коробки из-под светофильтра, кабеля-переходника; коробки из-под цифровой камеры фирмы «YI LITE» с содержимым в виде: руководства по эксплуатации цифровой камеры фирмы «YI LITE» модели «YAS.1117», кабеля-переходника, адаптера microSD марки «

<

данные изъяты> навигатора фирмы «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-желтого цвета; фотоаппарата фирмы «

<

данные изъяты>» в корпусе коричневого цвета с картой памяти фирмы «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета и двумя аккумуляторами к фотоаппарату фирм «Nikon» и «FB-EN-EL12»; видеокамеры фирмы «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с картой памяти фирмы «smartbuy 8GB micro SD HC» в корпусе черного цвета; фотоаппарата фирмы «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета и двумя картами памяти: фирмы «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, фирмы «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета; пустые прозрачные полимерные пакеты прямоугольной формы в количестве 94 штук, фрагменты изоляционных лент различных цветов в количестве 162 штук, фрагменты листов бумаги желтого цвета с цифрами в количестве 12 штук, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», картой памяти microSD с надписью «perfeo»; 3 банковские карты на имя ALEXANDRA STARIKOVA ; наркотические средства: 

<

данные изъяты>), общей массой в пересчете на высушенное состояние 44,445 г; 

<

данные изъяты>) общей массой 41,027 г; 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>) общей массой 41,124 г; 

<

данные изъяты>) общей массой 10,344 г, изъятые 09.12.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО4, упакованные в полимерные пакеты прямоугольной формы с застежкой и полосой в верхней части, помещенные в 10 бумажных конвертов, остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 44,195 г, 40,617 г, 40,794 г, 10,164 г соответственно - сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области- разрешить при рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2, материалы уголовных дел, в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО4 в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд. 

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья / Н.М.Погодина/